IPARDE

INSTITUTO PARANAENSE DE

DESENVOLVIMENTO ECONGMICO E SOCIAL

SALDO DO EMPREGO FORMAL NO PARANA - JANEIRO 2020 - SETEMBRO 2021

PERIODO

2021
Setembro
Agosto
Julho
Junho
Maio
Abril
Margo
Fevereiro
Janeiro

2020
Dezembro
Novembro
Outubro
Setembro
Agosto
Julho
Junho
Maio
Abril
Margo
Fevereiro
Janeiro

NUMERO DE NOVAS VAGAS POR GRANDE GRUPAMENTO DE ATIVIDADES ECONOMICAS

Agropecuaria

3.839
-446
-513

60
697
202

1.078

1.321

1.061

379

1.764
-314
-1.251
-483
97
466
427
55
-356
683
810
1.105
525

Industria

46.987
3.336
5.448
2.685
3.755
3.434
4.029
5.455
9.535
9.310

24.295
-2.644
6.794
8.427
6.674
7.038
6.636
1.382
-7.526
-15.488
207
5.280
7.515

Construgao

16.365
434

77

826

38
1.556
1.957
1.725
4.801
4.951

15.959
-4.097
2.010
3.001
2.964
2.542
2.593
1.680
1.533
-3.139
7
3.118
3.747

FONTE: MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA - NOVO CAGED

Nota: Dados com ajustes. Sdo consideradas as declaragées recebidas fora do prazo.

Comércio

36.550
4.633
5.673
3.275
4.294
3.775
2.844
1.904
8.215
1.937

6.316
2.172
11.824
9.408
5.418
3.858
1.802
-1.060
-7.382
-16.061
-4.084
3.053
-2.632

Servigos

64.856
7.102
11.141
7.079
6.694
6.554
-211
144
17.776
8.577

138
-6.149
9.858
12.324
4.718
2.315
2.664
-307
-12.318
-27.346
-10.893
16.226
9.046

Total

168.597
15.059
21.826
13.925
15.478
15.521

9.697
10.549
41.388
25.154

48.472
-11.032
29.235
32.677
19.871
16.219
14.122
1.750
-26.049
-61.351
-13.953
28.782
18.201



